[image: image1.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области
П Р И К А З
от 22.09.2021 № 214

	Об организации и проведении муниципального этапа ХV Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок»

В целях повышения профессионального мастерства педагогических работников образовательных организаций области, совершенствования научно-методического обеспечения образовательного процесса, внедрения и распространения инновационных образовательных технологий, поддержки творчески работающих педагогов, выявления и распространения передового педагогического опыта и обеспечения нового качества регионального образования, в соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 14.09.2021 № 01-21/1479 «Об организации и проведении регионального этапа XV Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок»»
п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать проведение муниципального этапа ХV Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» (далее – Конкурс).

Срок: 22.09.2021 - 25.09.2021

2. Утвердить  положение о Конкурсе согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
           4. Утвердить состав жюри Конкурса согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на методиста МКУ «РМК» Ромашкину О.П.

Заведующий отделом образования                                                     М.Г. Куликова
С приказом ознакомлена: _____________ Ромашкина О.П.
Приложение

к приказу от 22.09.2021 № 214

ПОЛОЖЕНИЕ
о  муниципальном этапе ХV Всероссийского конкурса
профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок»

(на 2021/2022 учебный год)

1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о муниципальном этапе ХV Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» на 2021/2022 учебный год (далее ( Конкурс) разработано в соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» (на 2021/2022 учебный год), определяет цели  и задачи, порядок организации и проведения Конкурса.

1.2.
Конкурс проводится в целях:
· повышения качества образования;
· повышения профессионального мастерства педагогов;
· совершенствования и развития профильного обучения                                                    в современной школе;
· совершенствования научно-методического обеспечения образовательного процесса;
· выявления и распространения передового педагогического опыта;
· внедрения и распространения современных инновационных образовательных технологий;
· поддержки творческих педагогов и подъема престижа учительской профессии.
1.3.
Организаторами Конкурса являются: министерство образования Оренбургской области, государственное бюджетное учреждение «Региональный центр развития образования Оренбургской области» (далее – ГБУ РЦРО), государственное автономное общеобразовательное учреждение «Губернаторский многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей Оренбуржья».

1.4. Организация и проведение Конкурса возлагается на организационный комитет Конкурса (далее – оргкомитет), утвержденный приказом отдела образования администрации Бугурусланского района.
2. Участники Конкурса
2.1.
Участниками Конкурса могут быть педагоги дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей.

2.2.
Направления Конкурса:
· начальная школа (учителя начальной школы);
· гуманитарное (учителя русского языка и литературы, иностранных языков, истории, обществознания, МХК, музыки, изобразительного искусства, воспитатели ГПД, педагоги-психологи, учителя-логопеды);
· дошкольное и дополнительное образование (воспитатели дошкольных учреждений, учителя технологии, ОБЖ, физической культуры, педагоги дополнительного образования образовательных учреждений всех типов, вожатые детских лагерей);
· естественно-научное (учителя математики, физики, химии, биологии, географии, информатики, экономики, экологии).
3. Сроки и порядок проведения Конкурса

3.1.
Конкурс проводится в два этапа:
I этап - муниципальный ( с 22 сентября по 25 сентября 2021 года:

· подготовка конкурсных работ;
· экспертиза конкурсных материалов участников Конкурса муниципальными органами, осуществляющими управление в сфере образования;
· подведение итогов и определение победителей муниципального этапа Конкурса;
· предоставление заявок с полным пакетом конкурсных материалов и документов победителей (не более одного человека от муниципалитета по каждому направлению) в оргкомитет регионального этапа конкурса.
II этап - региональный (проводится в 2 тура):

I
тур (заочный) ( с 27 сентября по 13 октября 2021 года:

· экспертиза материалов победителей муниципального этапа Конкурса;
· подведение итогов и определение победителей заочного тура регионального этапа Конкурса (не более десяти человек по каждому направлению);

II
тур (дистанционный) – с 20 октября по 29 октября 2021 года:
· защита урока/занятия победителей заочного тура регионального этапа Конкурса в формате презентации.
3.2.
Документы участников  муниципального этапа, включающие конкурсные работы и заявки на участие, направляются в оргкомитет   ХV Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» администрацией ОО в сроки, установленные Положением о Всероссийском конкурсе профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок»:

начальная школа ( до 25 сентября 2021 года;
гуманитарное направление ( до 25 сентября 2021 года;

дошкольное, дополнительное образование ( до 25 сентября 2021 года;

естественно-научное направление ( до 25 сентября 2021 года.

4. Требования к конкурсным работам

4.1.
Для участия в I туре (заочном) Конкурса предоставляются:
· анкета-заявка согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
· конспект урока/занятия (не более 6 страниц);

· приложения к конспекту (при необходимости, не более 5 страниц);
· презентация к уроку/занятию;
· рецензия на урок/занятие заместителя директора образовательной организации или методиста (1 страница);
· три цветные фотографии (портрет 9x12 и две жанровые фотографии);

· согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к настоящему Положению).

4.2.
В конспекте описываются цели, задачи, этапы урока, методики, применяемые на уроке, используемые технические средства обучения. Кратко анализируется работа детей на уроке и результаты урока или занятия.
4.3. В приложениях могут быть представлены описание современных приемов и методов образования; описание организации творческой деятельности учащихся; описание педагогических идей и инициатив; новые методики и технологии обучения; описание результативных современных приемов и методов использования, информационных технологий; материалы по методическому обеспечению педагогических образовательных технологий; методики оценки эффективности уроков.

4.4. В рецензии представляется анализ урока/занятия, его результативность, отмечается правильность и обосновывается целесообразность применения методик и приемов.

4.5. Материалы конкурсного урока или занятия архивируются и высылаются одним файлом. Объём высылаемого материала не должен превышать 3 mb. Конкурсные материалы предоставляются в оргкомитет Конкурса в цифровом формате на электронный адрес rmck21@yandex.ru
4.6.  Пакет конкурсной документации участника должен быть сформирован в одной папке, которую необходимо назвать по фамилии участника Конкурса, далее указывается через нижнее подчеркивание без пробела направление и образовательная организация. Например, Иванова Е._ гуманитарное_Чебеньковская COШ. Файлы также необходимо называть                              по фамилии участника. Например, Иванова Е._анкета. Фото представляется в формате JPG («*jpg») с разрешением не менее 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера.

Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а также поступившие с нарушением сроков.

4.6. Участник II тура (дистанционного) регионального этапа Конкурса представляет жюри при защите работы:

· электронный экземпляр конкурсной работы;

· рецензию;

· презентацию в формате PowerPoint;
· приложения;

· буклет.

4.7. Требование к буклету.

4.7.1. По форме буклет представляет втрое сложенный альбомный лист формата А-4, который дает возможность разместить 6 столбцов материала. Основное содержание буклета информирует о проведенном уроке с позиции его самоанализа, дает характеристику класса, описывает планирование, подготовку и проведение урока, раскрывает его содержание, а также доводит до читателя цели и задачи урока, ход его проведения, полученные результаты, используемые методики, технологии. Первую страницу буклета необходимо отвести под презентацию конкурсанта и его образовательного учреждения. Последняя страница буклета описывает опыт и заслуги педагога. Предпоследняя страница раскрывает предпочитаемые технологии                                и методики.

4.8. Регламент защиты урока/занятия в ходе дистанционного этапа Конкурса.

· сообщение (до 10 минут);

· ответы на вопросы членов жюри и участников Конкурса (до 3 минут).

4.9. Рецензии жюри участникам Конкурса не выдаются. Материалы, предоставляемые на региональный этап Конкурса, не возвращаются и могут быть использованы в целях развития образования с возможностью редакторской обработки.

5. Жюри Конкурса

5.1. Для оценивания конкурсных материалов и мероприятий создается жюри. В состав жюри могут войти победители и участники Всероссийских конкурсов «Мой лучший урок» и «Учитель года России» и муниципальных этапов  конкурсов «Учитель Оренбуржья» предыдущих лет, лучшие педагоги, в том числе победители конкурсных отборов в рамках мероприятия «Поощрение лучших учителей», представители органов управления образованием, науки и т.д.

5.2. Жюри оценивает материалы участников Конкурса в баллах в соответствии с критериями, утвержденными оргкомитетом Конкурса.
5.3. Критерии оценивания:
· соответствие урока/занятия заявленным целям и задачам;

· оптимальное использование педагогических методов и приемов;

· использование системно-деятельностного подхода в обучении;

· владение педагогом современными методиками и приемами;

· создание условий для коллективной деятельности обучающихся;

· организация работы по самостоятельному получению знаний обучающимися;

· использование результативных современных приемов и методов информационных технологий;

· формирование универсальных учебных действий у обучающихся;

· наличие результативности урока;

· творческий подход.

6. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

6.1. Победители Конкурса (три человека по каждому направлению) награждаются дипломами победителей, остальные участники ( дипломами участников Конкурса.
6.2. Конкурсные работы победителей муниципального этапа Конкурса направляются для заочного участия в региональном этапе  Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок».

6.3. В случае болезни или других непредвиденных обстоятельств оргкомитет Конкурса может направить для участия в финале Конкурса другого участника по своему усмотрению.

7. Финансовое обеспечение Конкурса

7.1. Финансирование расходов, связанных с организацией участия победителей в региональном этапе и в финале Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок», производится за счет средств направляющей стороны ( муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования.

8. Координация проведения Конкурса, информационные контакты

8.1. Координаторы Конкурса:
- Ткачук Татьяна Макаровна, заведующий МКУ «РМК» отдела образования администрации Бугурусланского района, тел. 8(35352) 2-42-89.
Приложение к Положению

о муниципальном этапе XV
 Всероссийского конкурса
профессионального мастерства
педагогов «Мой лучший урок»

Анкета-заявка
на участие в региональном этапе XIV Всероссийского конкурса профессионального
мастерства педагогов «Мой лучший урок»
по ______________________________ направлению (на 2020/2021 учебный год)

Анкету-заявку надо отправить вместе с работой

1. Фамилия, имя, отчество автора (полностью) ___________________________________

2. Год, месяц день рождения___________________________________________________

3. Место работы_____________________________________________________________

полный адрес: индекс________ город ___________________ улица__________________________ федеральный телефонный код города______________ телефон __________________________

e-mail: ___________________________________________ (указать обязательно)

4. Должность________________________________________________________________

5. Педагогический стаж работы_________________________________________________

6. Преподаваемый предмет____________________________________________________

7. Класс проведения урока ___________ количество детей в классе __________________

8. Домашний адрес автора (полностью) индекс ___________ город___________________ область ________________ улица ______________ дом_____

Мобильный телефон__________________________

Е- mail для переписки: __________________________(указать обязательно)

9. Ф.И.О. руководителя образовательного учреждения ___________________________________

_________________________________________

Сайт учреждения ___________________

УЧАСТИЕ В ФИНАЛЕ ГАРАНТИРУЕМ ______________________________________________

Подпись руководителя образовательного  учреждения ____________________________________

М.П.                                                                               Дата заполнения___________

Приложение № 2

к приказу от 22.09.2021 № 214
Состав

организационного комитета муниципального этапа

XIV Всероссийского конкурса профессионального

мастерства педагогов «Мой лучший урок»
1. Ромашкина О.П. - методист МКУ «РМК», председатель оргкомитета;
2. Тарасова Н.В. - методист МКУ «РМК», секретарь оргкомитета;
3. Кистенева М.В. – методист МКУ «РМК», член оргкомитета.
Приложение № 3

к приказу от 22.09.2021 № 214
Состав

жюри муниципального этапа XV Всероссийского конкурса профессионального

мастерства педагогов «Мой лучший урок»

	Направление
	Состав жюри

	начальная школа (учителя начальной школы);

	Белоусова Р.Н.-руководитель РМО учителей начальных классов, председатель жюри

Дмитриева С.А. – учитель начальных классов МБОУ «Михайловская СОШ»
Горячева Л.И., руководитель РОМ педагогов-пс                                                             ихологов

	гуманитарное (учителя русского языка и литературы, иностранных языков, истории, обществознания, МХК, музыки, изобразительного искусства, воспитатели ГПД, педагоги-психологи, учителя-логопеды);
	Седова Т.И – руководитель РМО учителей истории и обществознания, председатель жюри

Канаева Л.Л. – руководитель РМО учителей русского языка и литературы
Литвин Н.С. – руководитель РМО учителей иностранных языков

	дошкольное и дополнительное образование (воспитатели дошкольных учреждений, учителя технологии, ОБЖ, физической культуры, педагоги дополнительного образования образовательных учреждений всех типов, вожатые детских лагерей);
	Котова Т.А. – руководитель РМО учителей технологии, музыки и ИЗО, председатель жюри
Мигунова М.А. – руководитель РМО воспитателей ДОУ
Назаренко Н.Н. – руководитель РМО учителей физической культуры и ОБЖ

	естественно-научное (учителя математики, физики, химии, биологии, географии, информатики, экономики, экологии).
	Прямушкина Е.А. – руководитель РМО учителей математики, физики и информатики, председатель жюри
Никифорова И.Н. – руководитель РМО учителей географии, биологии и химии
Куркина Е.В. – руководитель муниципального Центра дополнительного образования детей